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1 JOHDANTO 

Pyhäjärvi on vajaan 5000 asukkaan kunta Pohjois-Pohjanmaalla. Paikkakunnan pääelinkeino on ollut 

1962 avattu kaivos. Maanalainen toiminta loppui viime vuonna 2022 ja maanpäällinen toiminta jat-

kuu vuoden 2026 loppuun saakka.  Kaivostoiminnan loppuessa on perustettu Pyhäjärven Callio, joka 

tarjoaa maanalaisen infrastruktuurin koulutus-, tutkimus- ja tuotekehitystoiminnalle. (Callio 2024.) 

Paikkakunta tarvitsisi uusia yrittäjiä ja yrityksiä selvitäkseen muuttuvassa elinkeinotilanteessa.  

Opinnäytetyön aiheena on, mikseivät yritykset etabloidu Pyhäjärvelle. Aihetta on mietitty pitkään ja 

esittelin mielessäni ollutta aihetta Pyhäjärven Kehitys Oy:lle, ja he lähtivät mukaan projektiin. 

Tämä opinnäytetyö toivottavasti auttaa osaltaan paikkakuntaa selviämään tulevaisuuden haasteista. 

Tavoitteena on selvittää miten yritykset näkevät potentiaalin Pyhäjärvellä ja miten heidän vaatimuk-

siinsa voitaisiin vastata paikkakunnalla. 

Pyhäjärvellä on nyt panostettu ns. risteysalueeseen. Tämä risteysalue on valtatien 4 ja valtatien 27 

risteävä alue. Tarjolla on runsaasti erikokoisia tontteja, joissa on valmiit kaavat ja kunnallistekniikat. 

Tähän alueeseen paikkakunta panostaa kovasti, sillä alueella liikkuu paljon ihmisiä ohikulkumatkoil-

laan. Arviolta 5500 ajoneuvoa ylittää risteysalueen vuorokaudessa. (Pyhäjärven kehitys Oy 2024.) 

Pyhäjärvi sijaitsee valtateiden 4/E75 ja 27 risteyksessä, lisäksi Ylivieska – Iisalmi junaradan varrella. 

Paikkakunta tarjoaa logistiset mahdollisuudet junalla, henkilö- ja kuorma-autolla.  

 

Pyhäjärvelle ollaan toteuttamassa Nelostien Ykköspaikka - nimistä kehittämisstrategiaa, jossa tarjo-

taan teollisuuden tarpeisiin yritystontteja. Alueelta on hyvät kulkuyhteydet suurempiin kasvukeskuk-

siin, sillä kahden tunnin ajomatkan päässä ovat Kokkola, Oulu, Kajaani, Jyväskylä ja Kuopio.  
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1.1 Käsitteitä 

Etabloituminen Termi viittaa prosessiin, jossa yritys, saavuttaa vakaan ja tunnustetun aseman 

tietyllä alueella tai yhteisössä. Tarkoittaa myös sijoittua jonnekin. (Suomen 

etymologinen sanakirja 2023.) 

PK-yritys PK-yritys tarkoittaa pieniä ja keskisuuria yrityksiä. 

Mikroyritykset: Yritykset, joissa on alle 10 työntekijää ja joiden vuosittainen liikevaihto tai ta-

seen loppusumma ei ylitä 2 miljoonaa euroa. (Euroopan komissio 2015,13). 

Pienyritykset:  Yritykset, joissa on alle 50 työntekijää ja joiden vuosittainen liikevaihto tai ta-

seen loppusumma ei ylitä 10 miljoonaa euroa. (Euroopan komissio 2015,13). 

Keskisuuret: yritykset: Yritykset, joissa on alle 250 työntekijää ja joiden vuosittainen liike-

vaihto ei ylitä 50 miljoonaa euroa tai joiden taseen loppusumma ei ylitä 43 

miljoonaa euroa. (Euroopan komissio 2015,13). 

Yhteisövero Yhteisöveron maksavat yritykset voitoistaan. Sen suuruus määräytyy Suomen 

alainsäädännössä ja veroprosentti on tällä hetkellä 2023 20 %. (Procountor 

2024.) 

Monikeskuksisuus Monikeskuksisuus tarkoittaa vuorovaikutteista aluerakennetta. Sitä toteuttavat 

käytännössä julkinen- ja yksityinen sektori sekä ihmiset ryhmänä. Oikein to-

teutettuna monikeskuksisuus luo ympäristön, joka mahdollistaa kilpailukyvyn, 

hyvinvoinnin ja ympäristön kestävyyden. Tällöin saavutetaan sosiaalinen ja 

alueellinen yhteenkuuluvuus. (Jauhiainen 2011,12.) 

Infrastruktuuri Nykykäytössään sanalla tarkoitetaan yhteiskunnan teknisiä perusrakenteita, 

esim. tieverkostoa ja kunnallistekniikkaa. (Kielikello 2023.) 

Webropol Webropol yhdistää raportoinnit, kyselyt ja analytiikan yhdelle palvelualustalle. 

Reaaliaikainen johtaminen tiedolla varmistaa organisaation kasvun ja jatkuvan 

parantamisen. (Webropol 2024.)  
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1.2 Tutkimuksen tausta ja tavoitteet 

Pyhäjärvi tarvitsee uusia yrityksiä selvitäkseen. Paikkakunta menetti kaivoksen sulkeuduttua suuren 

osan yhteisöverosta. Paikkakunnille yhteisövero on tärkeä tulonlähde. Pyhäjärvi sai vuonna 2022 

yhteisöveroa Inmet Finland Oy:ltä 1 253 543 €. (Koski 2023.)  

Pyhäjärven työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta on 11,2 % vuonna 2022 (Työ- ja 

elinkeinoministeriö 2023, 8). Uudet paikkakunnalle sijoittuvat yritykset tuovat verotuloja ja myös 

yrityksissä työskentelevät työntekijät kasvattavat verotulojen määrää. Paikkakunnan saadessa kehi-

tettyä toimintojaan sekä palveluitaan, sen vetovoimaisuus kasvaa ja näin uusien yritysten sijoittumi-

nen on helpompaa. Tavoitteena on selvittää erilaisia tekijöitä, jotka ovat ohjaamassa yritysten laa-

jentumista sekä uuden sijaintikunnan etsintää. Samalla pyritään selvittämään yritysten toimintaym-

päristöä kyselylomakkeen avulla.  

Pohjois-Pohjanmaan yritysten toimialoja tarkasteltaessa suurin toimiala on palvelut. Seuraavaksi tu-

levat kauppa, rakentaminen ja teollisuus. Alueen yrityksien kansallisessa vertailussa yritykset ovat 

kasvuhakuisempia kuin koko maassa keskimäärin. Kun tarkastellaan yritysten kasvun esteitä Poh-

jois-Pohjanmaalla, esteiksi on tunnistettu lupien myöntäminen, työvoiman saatavuus, työllistämisen 

kalleus, työllistämisen riski, rekrytointiosaaminen sekä taloudellinen kyky reagoida nopeasti muuttu-

viin tilanteisiin. (Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021,37.) Syrjäinen sijainti on ongelma koko Pohjois-Poh-

janmaan alueella, niin myös Pyhäjärvellä. Alueen yrityksien täytyy kilpailla kustannuksilla ja pyrkiä 

olemaan hyvin saavutettavissa.  

Pitkät välimatkat ja talviolosuhteet lisäävät yritysten kustannuksia ja näin heikentävät kilpailukykyä. 

Yritysten sijaintipäätöksissä tarvitaan pitkäjänteistä liikennejärjestelmäsuunnittelua. (Pohjois-Pohjan-

maan liitto 2021,37.) Pyhäjärvi on tässä mielessä hyvässä asemassa sijainniltaan. Uusittu sähköis-

tetty rautatie kulkee paikkakunnan kautta sekä valtatiet 4/E75 ja 27 risteävät paikkakunnalla.  

PK- ja mikroyrittäjyys on yrittäjyyden suurin muoto maakunnassa. Koko suomen tasolla yksinyrittäjiä 

on kaksi kolmasosaa. Kyseessä on trendi, joka on merkittävä ja pysyvä. Yksinyrittäjien määrä on 

kasvanut 2000-luvulla merkittävästi, kasvun ollessa koko maassa 55 prosenttiyksikköä. Toisaalta 

yrittäjien ikääntyminen on voimakasta, sillä Pohjois-Pohjanmaalla on yrittäjien keski-ikä 49 vuotta. 

Kun yrittäjä on lopettamassa toimintaansa ja jatkajaa ei löydy jää vaihtoehdoksi yrityksen lopettami-

nen, myyminen ja omistajanvaihdos. Tähän helpotusta voisi tuoda maahanmuuttajien potentiaalin 

käyttäminen jatkossa entistä enemmän yrittäjyyteen. Keväällä 2021 tehdyn PK-Barometrin mukaan 

Pohjois-Pohjanmaan yrittäjistä kahden seuraavan vuoden aikana 15 prosenttia aikoo luopua yrityk-

sestään. Seuraavan Viiden vuoden aikana yrityksestään aikoo luopua 29 prosenttia yrittäjistä. (Poh-

jois-Pohjanmaan liitto 2021,37,41–42.)
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1.3 Toimeksiantajan esittely 

Toimeksiantaja opinnäytetyössäni on Pyhäjärven Kehitys Oy. Yritys on toiminut vuodesta 1996 ja 

sen tehtävä on edistää kaupungin elinvoimaisuutta sekä vaikuttaa yritysten toimintaedellytyksiin. 

(Pyhäjärven kehitys Oy 2023). Kehitys Oy on osa Pyhäjärven kaupungin elinkeinopalveluita ja toimii 

yhteistyössä Nihak ry:n kanssa. Nihak on kehitysyhtiö ja se tuottaa yritys- ja aluekehityspalveluja 

Pohjois-Pohjanmaan eteläosan kuntiin. Yhtiön toimintoihin kuuluu palvella alueen yrityksiä kaikissa 

vaiheissa aina perustamisesta kasvuun ja kansainvälistymiseen. (Nihak 2023.) 

2 PAIKKAKUNNAN VETOVOIMAISUUS  

Yritysten sijaintipäätökseen vaikuttavat monenlaiset tekijät. Kartoitan tässä työssä yrityksien sijainti-

päätöksiä keskittyen Pyhäjärven kaupunkiin. Delphi tutkimuksessa kartoitettiin tärkeimpiä kustan-

nuksiin liittyviä tekijöitä, kun yritykset tekevät sijaintipäätöksiään. Tutkimuksen tulokset olivat tär-

keysjärjestyksessä, palkkataso, kuljetuskustannukset, yrityksiin kohdistuvat kiinteät kustannukset, 

energian hinta/saatavuus sekä muut valmistuskustannukset. Yritysten sijoittumiseen vaikuttavat 

muutkin taloudelliset tekijät, kuten verorakenne ja kannustimet sekä läheisyys korkealaatuisiin toi-

mittajiin. (Turken,Clouse & Dixit 2019, 76.) Korkealaatuinen toimittaja on pitkäaikainen kumppani, 

joka pyrkii jatkuvaan kumppanuussuhteen parantamiseen. Siinä määritellään odotukset nykyisille ja 

uusille toimittajille.  

Elämme globaalissa maailmassa ja paikalla, jossa asumme on suuri merkitys. Asuinpaikkaan voi ra-

kastua tai pettyä. Paikkakuntaansa tyytyväiset ihmiset tekevät paljon mm. talkootöitä. Rakkaus koti-

paikkakuntaan saa meidät tekemään tekoja. 

Pyhäjärven vetovoimatekijöitä ovat kokemukseni perusteella luonnonkaunis järvi, joka mahdollistaa 

kalastuksen, veneilyn, uimisen ja retkeilyn. Rikas kulttuurielämä voidaan myös lukea vetovoimateki-

jöihin.  

2.1 Kunnan imago 

Pyhäjärvi on tunnettu kaivoksestaan, joka onkin Pohjois-Euroopan syvin. Kaivosta ollaan lopettele-

massa ja rikastamolla on joitakin työntekijöitä vielä töissä. Paikkakunta sijaitsee luonnon kauneutta 

tarjoavan Pyhäjärven rannalla. Ulkoilumahdollisuudet ovat hyvät. Pyhäjärvellä on järjestetty mm. 

hiihdon SM-kisat, komeassa Honkavuoren liikuntakeskuksessa.  

Pyhäjärvellä imago rakentuu kunnan historian, perinteiden ja myös kulttuuritapahtumien kautta. Py-

häjärvellä järjestetään kulttuuritapahtumia kuten, Täydenkuun tanssit. Tämä tapahtuma kerää tans-

sin ystävät paikkakunnalle. Pyhäjärvellä on myös Rillankivi, joka on Pähkinäsaaren rauhan rajakivi. 

Taruolento Hiisi on paikkakunnalla tunnettu taruolento. Hiisi oli jättiläinen, joka asui Pyhäjärven ran-

noilla. 
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Muut kunnat vaikuttavat toisiinsa sijainneillaan, ihmisillä on tapana mahdollisesti jopa asua pienem-

mällä paikkakunnalla, mutta kuitenkin työskennellä läheisessä isommassa kasvukeskuksessa. Pyhä-

järven lähipaikkakunnat ovat: Haapajärvi lännessä, Pihtipudas etelässä, Kärsämäki pohjoisessa ja 

Kiuruvesi idässä. Mainittuihin paikkakuntiin on Pyhäjärveltä matkaa n. 30–40 km. 

Tietyn imagon paikkakunnat saavat myös siitä, miten ne työllistävät ihmisiä. Nuoria ja perheitä saat-

taa kiinnostaa paikkakunnalla hyvät koulutusmahdollisuudet, kuten ammattikorkeakoulut ja yliopis-

tot.  

Tärkeä kunnan imagolle on myös asuntojen saatavuus ja millaiseksi muodostuvat niiden hinnat. 

Kaupungeissa tarvitaan niin pieniä opiskelija asuntoja kuin isoja perheystävällisiä asuntoja. Jotkin 

kaupungit voivat tarjota kalliita asuntoja sijaintinsa takia kuten esim. Kauniainen.  Kauniainen sijoit-

tui toiseksi kalleimpien kuntien listalla. Kauniaisen sijoittuminen listalla on laskettu keskimääräisen 

neliöhinnan perusteella. (Asuntojenhinnat.fi 2023.) Näiden seikkojen perusteella on mahdollista pää-

tellä, että Kauniaisten sijainti ja suosio pääkaupunkiseudulla mahdollistavat asuntojen korkeammat 

hinnat muuhun maahan verrattuna. Asuntojen kohtuuhintaisuus ja hyvä saatavuus vaikuttavat ih-

misten muuttohalukkuuteen.  

Hyvin toimiva infrastruktuuri, kuten liikenneverkosto, julkinen liikenne, terveydenhuolto, koulutusjär-

jestelmä ja muut palvelut, vaikuttavat paikkakunnan imagoon. Laadukkaat palvelut ja hyvä infra-

struktuuri tekevät paikkakunnasta houkuttelevamman asuinpaikan. Hakalan (2015,27) mukaan infra-

struktuuriin ja palveluihin keskittymällä ei vielä saa vetovoimaista imagoa, koska kaikki paikkakunnat 

pyrkivät siihen. Pyhäjärvellä on hyvä liikenneverkosto. Paikkakunnalla on rautatie sekä teiden 4 ja 27 

risteysalue. 

Positiiviset uutisoinnit, matkailumarkkinointi ja muut markkinointikampanjat voivat parantaa paikka-

kunnan imagoa ja houkutella ihmisiä tutustumaan paikkakuntaan. Pyhäjärvellä on järjestetty mm. 

SM-pilkki, SM-hiihdot ja muita tapahtumia, jotka ovat tuoneet positiivista uutisointia paikkakunnalle. 

2.2 Alueiden kilpailukyky 

Keskuskauppakamari on tehnyt selvityksen alueiden kilpailukyvystä vuonna 2016. Valtakunnallinen 

selvitys perustuu 1122 yritysjohtajan vastauksiin. Alueiden kilpailukyky kuvaa yritysten ja työvoiman 

toimintaympäristöä. Kilpailukykyinen alue houkuttelee uusia yrityksiä ja työvoimaa. Vetovoimainen 

alue luo puitteet toimijoiden vuorovaikutukselle ja verkostoitumiselle. Alueen kilpailukyvyn pitää olla 

korkealla tasolla, jotta aluekehitys vahvistuu.  Samalla alueiden tulisi hankkia kilpailuetua eli erottua 

muista samoista asioista kilpailevista alueista. (Keskuskauppakamari, 2016, 6.) Pyhäjärven erottumi-

nen muista paikkakunnista yritysten näkökulmasta on haasteellista, sillä tutkimuksessani peräti 44 

% vastanneista piti paikkakuntaa liian kaukaisena sijainniltaan. Samoin vastauksista kävi ilmi, että 

kohdemarkkinoiden puute nousi suurimmaksi esteeksi Pyhäjärvelle sijoittumiselle. Alueen kilpailuky-

vyn parantaminen takaa paremman tulevaisuuden. 
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Kuntien tuet alueellisesti ovat erityisen tärkeitä. Alueen tukeminen ja edistäminen kyvykkäämmäksi 

parantaa mahdollisuutta kehittää ajatuksia ja taitoa innovoida. Näiden avulla voidaan tuoda alueelle 

suuriakin tuottoja. Kilpailukykyisille alueille on helpompi saada yrityksiä sijoittumaan. Somerla (2007, 

27.) Kuten Somerla mainitsee, kuntien alueellisten tukien merkitys on suuri. Pyhäjärvellä tämä vielä 

korostuu, sillä kaivostoiminnan loppuminen vie kunnalta suuren yhteisöveron maksajan.  

Kuntien on tarjottava muutakin asukkailleen kuin perusinfrastruktuurin kuten: tiet, sillat, bussit, säh-

kölinjan ja tietoliikenneyhteydet. Heillä täytyisi olla myös sosiaalinen infrastruktuuri, joka mahdollis-

taa yhteistyöverkostot isojen ja pienten yritysten välillä. Verkostoja toimittajien ja asiakkaiden välillä 

sekä alueen asukkaiden välillä. Somerla (2007, 34.) Verkostojen syntyessä ihmiset vaihtavat ideoita 

ja ratkaisevat ongelmia. Pyhäjärven asukkailla on vahva talkoohenki. Nämä ihmisverkostot ovat tär-

keitä kunnille, sillä niiden avulla mahdollistetaan mm. suurten tapahtumien järjestäminen.  

Voisiko Pyhäjärvi hyödyntää monikeskuksisuutta? Tämän lähtökohtana on alueiden eli kaupunkien 

verkostoituminen yhteistyöalueeksi. Siinä on kyse alueen kilpailukyvyn ja yhteistyön edistämisestä 

siten, ettei toisen paikkakunnan kehitys murenna toisen perustaa. Myös Somerla (2007, 43) mainit-

see monikeskuksisuuden tukemisella olevan pyrkimystä alueelliseen hyötyyn sekä keskittymiseen. 

Siinä pyritään rohkaisemaan keskuksia tekemään yhteistyötä alueiden yhteisen tavoitteen saavutta-

miseksi. Pekosen (2022, 92) mukaan monikeskuksisuus on voimistunut Varsinais-Suomessa vuosien 

2000–2018 välillä. Erityisen vahvasti Turun seudun kuntien ja taajamien toiminnallisia yhteyksiä nä-

kyi esim. Kaarinan ja Turun, Raision ja Turun sekä Raision ja Naantalin välillä. Monikeskuksisuutta 

havaitaan suurten kaupunkien ympäristössä. Pyhäjärvikin voisi aloittaa yhteistyön rajanaapureidensa 

kanssa. Pienten kuntien yhteistyötä on Suomessa vielä kovin vähän. Helsinki on kasvava kaupunki, 

joka hyödyntää monikeskuksisuutta. Helsingin ydinkeskusta ja sitä ympäröivä kantakaupunki alue-

keskuksineen muodostavat tiivistyvän verkostomaisen kokonaisuuden. (Toimintaympäristöanalyysi 

julkaisuaika tuntematon) 

Elinkeino- ja yritysrakenne ovat muutoksessa jatkuvasti. Työvoima ja yritysten keskittyminen monilla 

aloilla nopeutuu. Monikeskuksinen aluerakenne luo elinkeinoelämän kehitykselle parhaat edellytykset 

ja tukee keskusten ja alueiden välistä yhteistyötä. Yhteistyö perustuu vahvuuksien ja osaamisen te-

hokkaaseen hyödyntämiseen. Suomen on mahdollista parantaa tulevaisuudessa kilpailukykyään eri-

tyyppisten keskusten ja alueiden kyvyllä erikoistua sekä toimia yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa 

toistensa kanssa. Monikeskuksinen verkosto erityyppisten keskusten ja alueiden välillä tarjoaa myös 

mahdollisuuksia edistää työnjakoa alueiden ja keskusten välillä. (Valtioneuvosto 2015, 28.) Monikes-

kuksisuus tarjoaa yrityksille mahdollisuuden laajentaa toimintaansa, hajauttaa riskejä sekä hyödyn-

tää eri keskusten markkinoita. 
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2.3 Yrityksen sijaintiin ja toimintaedellytyksiin vaikuttavat tekijät 

 

Pyhäjärvellekin vaikuttaa nopea kulttuurimuutos, monipaikkaisuus, mikä on saanut alkunsa 

koronaepidemian aikana. Tämä muutos kohti monipaikkaisuutta ja digitaalisaatiota tarkoittaa 

paikasta riippumatonta työtä. Paikasta riippumaton työ tarkoittaa asumisen, työnteon ja yrittämisen 

suorittamista useammalla eri paikkakunnalla. 

 Etätyötä tehneet työntekijät ovat valtaosin tyytyväisiä työhönsä. Esimerkiksi työmatkaan käytettävä 

aika on luonnollisesti lyhentynyt. Etätyö kannattaa mahdollistaa sinne, missä sitä voidaan tehdä. 

Pyhäjärveäkin voisi mainostaa etätyöpaikkaukuntana, sillä paikkakunnalla on paljon mökkejä, joissa 

ihmiset haluavat työskennellä etänä.  

Suomessa yritykset ovat muodostamassa verkostuneiden yritysten maan. 2000-luvulla uudet 

työpaikat ovat muodostuneet pääasiassa pieniin ja keskisuuriin yrityksiin. Julkisen sektorin tehtävä 

on luoda yritysten menestymisen alustat ja avata markkinat yrittäjyydelle. Vuosina 2001-2018 pk-

yritykset (alle 250 työntekijää) loivat yli 150 000 työpaikkaa. Suuri osa näistä, noin 87 500 syntyi alle 

50 henkilön yrityksiin. (Suomen yrittäjät 2020, 7.) Haasteita julkisen sektorin tehtävään tuo osaltaan 

väestön ikääntyminen ja teknologian kehittyminen. Väestön ikääntyminen kaventaa työvoiman 

tarjontaa, korostuen muuttotappioseuduilla. Osaamisvaje puolestaan ravistelee elinkeinoja ja 

ammatteja, muuttaen näin yritysten osaamistarpeita. Onkin haettava aktiivisesti uusia osaajia 

paikkakunnan rajojen ulkopuolelta myös ulkomailta. Yhtä tärkeää on huolehtia ja ylläpitää 

työelämässä jo olevien tietoja ja taitoja. (Suomen yrittäjät 2020, 31.) 

Pk-yrityksille on tarjolla neuvontapalveluita, jotka koskevat julkisia hankintoja. Julkiset hankinnat 

tarjoavat yrityksille liiketoimintaa vuosittain vähintään 35 miljardin edestä. Suomen Yrittäjät 

tarjoavat maksutonta maakuntakohtaista neuvontapalvelua, joka palvelee pk-yrittäjiä ja 

hankintayksiköitä. Tämän palvelun tavoitteena on neuvoa kuntia erilaisten hankintojen laadinnassa. 

Tämä mahdollistaa pk-yrittäjälle väylän tarjota omaa palveluaan tai tuotettaan julkiselle toimijalle. 

Pk-yritykset aktivoituvat helpommin jättämään tarjouksia jukisiin hankintoihin. (Suomen yrittäjät 

2020, 47,48.) 

Pohjois-Pohjanmaa on kasvun ja hyvinvoinnin rakentaja. Se on kehittyvä ja edistyksellinen 

maakunta. Alueen menestys perustuu hyvinvoivien asukkaiden korkeaan osaamiseen ja 

liiketoimintaan. Maakunnassa on kykyä selviytyä haasteista ja luovuutta uudistua. (Pohjois-

Pohjanmaan liitto 2021, 10.) Yritysten tavoitteena on toimia alueilla, joissa on parhaat edellytykset 

toimia ja tavoitella kasvua. Yrityksiä ei synny Suomessa tasaisesti koko maahan, vaan tietyillä 

alueilla yrityksiä on tiheämmässä. Yritysten sijoittuminen on merkittävää ynteiskunnallisesti, sillä 

yritykset tuovat työpaikkoja ja lisäävät alueen vireyttä ja vetovoimaisuutta (Hämeenniemi 2019, 10, 

96). 
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Somerlan (2007, 45) mukaan yrityksen sijainti on tärkeä kilpailussa parhaista asiakkaista ja osaa-

vista työntekijöistä. Yrityksen sijainti tukee brändin rakentamista ja auttaa näin yritystä menesty-

mään. Yritykset sijoittuvat alueelle, jonka resurssit tukevat sen toimintaa ja mahdollistavat menesty-

misen. Ne hakeutuvat alueille, joissa yrityksen tärkeimpien henkilöiden ja yritysten tarpeet kohtaa-

vat.  

3 SIJAINTITEORIA JA KASAUTUMINEN 

Sijaintiteoria on teoria, joka koskee taloudellisen toiminnan maantieteellistä sijaintia. Se käsittelee 

yritysten sijaintipaikkaa ja vastaa kysymyksiin missä ja miksi. Taloudellisen toiminnan sijaintia voi-

daan määritellä laajalti kuten kaupunkialueet tai kapealla tasolla, kuten naapurusto tai kortteli. (Bri-

tannica 2014.)  

Sijaintiteoriassa Vuonna 1909 saksalainen sijaintiekonomisti Alfred Weber esitti teorian teollisuuden 

sijoittumisesta. Siinä etsittiin optimaalista paikkaa tavaran tuotannolle sijaintikolmion avulla. Sijainti-

kolmioon kuului kiinteä sijaintipaikka ja kaksi raaka-ainelähdettä, jotka maantieteellisesti muodosta-

vat kolmion. Hän pyrki määrittämään kolmion sisältä kustannustehokkaimman kuljetuksen tuotanto-

paikalta markkinoille ja molemmilta raaka-ainelähteiltä tuotantopaikalle. Näiden kuljetusten koko-

naiskustannukset määrittivät optimaalisen reitin. Raaka-aineiden ja lopputuotteen paino ovat tär-

keitä kuljetuskustannusten kannalta. Tuotantolaitos sijoittuu kustannusten takia lähelle raaka-aine-

lähteitä. (Britannica 2014.) Vaikka sijaintiteoria on vanha, niin se toimii vielä edelleenkin teollisuuden 

yritysten sijoittumisen ohjaavana tekijänä. Raaka-aine kustannukset ohjaavat yritysten sijoittumista 

vielä tänäkin päivänä.  

William Alonso teoksessaan Sijainti ja maankäyttö: Kohti yleistä maanvuokrateoriaa (1964), yritti 

soveltaa tarjousvuokrakäyrää jokaiselle erilaiselle maankäyttötyypille. Hänen mukaansa jokaisella 

maankäyttötyypillä on oma käyränsä. Käyrä määrittää vuokran enimmäismäärän. Kotitaloudet, kau-

palliset laitokset ja teollisuudenalat kilpailevat tilasta tarjouskäyrän keskustaa kohti mentäessä. 

Koska maa on halvempaa kaupungin laitamilla, kotitaloudet, joilla ei ole niin paljon tarvetta asettua 

keskustaan, sijoittuvat laitamille.  Yleensä nämä kotitaloudet ovat varakkaita. Köyhillä kotitalouksilla 

on tarve päästä lähemmäs keskustaa, ne kilpailevat kaupallisten laitosten ja teollisuuden kanssa si-

joittumisesta. (Britannica 2014.)  

Kasautuminen (agglomeraatio), on ilmiö, jossa taloudelliset toiminnot ja toimijat sijaitsevat lähellä 

toisiaan. Kyseessä on taloudellinen keskittymä, joka voi ilmetä paikallisesti, alueellisesti tai kansain-

välisesti. Tällainen muodostuu toimialakohtaisestikin, jolloin saman toimialan yritykset muodostavat 

oman keskittymänsä. Hyvänä esimerkkinä tästä on Piilaakso (Silicon Valley). Rantanen (2011,33.) 
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4 AIHEEN VALINTA JA TUTKIMUSONGELMA 

Tutkimuskysymys opinnäytetyössäni oli: ”Mikseivät yritykset etabloidu Pyhäjärvelle”. Esittelin idean 

Pyhäjärven kehitys Oy:lle, joka lähti mukaan toimeksiantajan ominaisuudessa. Käytän opinnäyte-

työssäni kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusmenetelmää. Sen avulla selvitetään prosenttiosuuk-

siin ja lukumääriin liittyviä kysymyksiä. Se edellyttää tutkimukselta riittävän suurta ja edustavaa 

otosta (Heikkilä 2014, 15). Määrällinen menetelmä soveltui hyvin tähän toimeksiantoon. Sain toi-

meksiantajan kautta valikoituja yrityksiä. Yritykset valittiin erilaisilla kriteereillä kuten liikevaihdon tuli 

olla väh. 1000 000 € sekä tulos positiivinen.  Kriteerinä oli myös taloustutkan luokitus, jossa tuli olla 

vähintään kolme tähteä. Yrityksissä tuli olla myös vähintään 10 työntekijää. Valikoituihin yrityksiin 

otin yhteyttä Webropolilla tehdyn kyselylomakkeen kautta. Menetelmän valintaan vaikutti myös se, 

että lomakkeeni sisältää suljettuja kysymyksiä pääasiassa. Otos oli aika kattava n. 500 yritystä, 

joista vastauksia sain 50 kpl.  

4.1 Aineistonkeruun toteutus 

Raakadatan tutkimukseen sain Pyhäjärven Kehitys Oy:ltä. Data sisälsi tiedot yrityksistä. Sain päättää 

millä keinoin lähden tutkimusta tekemään. Päädyin tekemään koko kohdejoukon sisältävää kysely-

tutkimusta. Halusin kyselytutkimuksesta mahdollisimman kattavan ja toivoin saavani vastauksia ky-

selyyni noin 10 %. Aineistosta poimin yritysten sähköpostiosoitteet ja näillä osoitteilla toteutin 

Webropolilla tehdyn kyselylomakehaastattelun.  

Webropol oli tuntematon ohjelma, mutta yrityksen ja erehdyksen kautta opin sitäkin käyttämään. 

Webropolinkin jaoin sitten piilokopiona yrityksille koulun sähköpostia hyödyntäen. Kohdejoukoksi 

muodostui noin 500 yritystä erilaisilta toimialoilta. Tavoitteeni kyselyyn vastanneista täyttyi vastaus-

prosentin ollessa noin 9 %. Aineistonkeruu sujui pääsääntöisesti hyvin. Laitoin tarkoituksella kohde-

joukon puoliksi, kun lähetin sähköposteja yrityksille. Ensimmäinen viestiketjun lähtiessä olin webro-

polissa tietämättömyyttäni valinnut vaihtoehdon, jossa kyselylomakkeeseen voi vastata vain yksi 

henkilö. Jouduin sitten laittamaan uudelleen kyselyn menemään julkiseksi laitetulla kyselyllä. On-

neksi laitoin kohdejoukon puoliksi, sillä nyt virheellinen viesti ei mennyt koko kohdejoukolle. Laitoin 

uuden kyselyn menemään pahoitteluni kera ja mielestäni tämä virheellinen Webropol-kysely ei vai-

kuttanut vastausprosenttiin. Vastauksia alkoi tulemaan pikkuhiljaa. Viikon päästä laitoin koko kohde-

joukolle muistutusviestin. Viestiä kevensin paljon. Otin pois grafiikkaa ja laitoin linkin heti ensim-

mäiseksi, jotta linkki olisi helposti aukaistavissa. Muistutusviestien lähettämisessä ei ollut ongelmia.  

4.2 Tutkimuskysymykset 

kyselyni sisälsi seuraavia kysymyksiä: Mitkä tekijät ohjaavat teitä ja yritystänne mahdollisessa laa-

jentumisessa ja uuden sijaintikunnan etsinnässä, toinen kysymys oli: Mitä arvostatte eniten uudessa 

toimintaympäristössä, sekä miksi yrityksenne sijoittuminen Pyhäjärvelle ei ole todennäköistä? Kysy-

mykset valitsin kuvaamaan yritysten halua etabloitua Pyhäjärvelle ja halusin tietää mitä yritykset 

arvostavat uudessa toimintaympäristössä sekä mahdollisessa laajentumisessa uudelle paikkakun-

nalle. Kysymykset ovat jatkuvia muuttujia eli välimatka- tai suhdeasteikollisia.   
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Kyselylomake lähetettiin sähköpostitse n. 500 yrittäjälle ja vastauksia tuli n. 10 % eli 49. Vastaus-

prosentti oli odotusten mukainen. Tässä luvussa käyn läpi jokaisen kysymyksen erikseen ja teen 

analyysiä kustakin aiheesta. Kysymyksiä, joihin hain vastausta oli lomakkeessa viisi kappaletta. Huo-

mattavaa tuloksissa oli ”Muu mikä”-vastausvaihtoehdon saama suuri vastausten lukumäärä. Tämän 

kategorian vastauksista sain lopulta paljon informaatiota tutkimustani varten. Käsittelen näitä vas-

tauksia muun aineiston ohessa. Pyrin tuomaan myös sieltä näkökulmia tutkittavaan ongelmaan. 

 

5.1 Toimialat 

 

Kuva 1: Toimialat (n=49) 

 

Tutkimuksessa mukana olevat yritykset ovat monelta toimialalta. Suurimpina aloina otoksessa on 

tieliikenteen tavarankuljetus, teollisuuden koneiden ja laitteiden asennus sekä huolinta ja rahtaus. 

Vastausvaihtoehto muu, mikä sisältää palvelualan yrityksiä sekä mm. konsultointi yrityksiä. Toimialo-

jen arvojen keskiarvo on 5.8, mikä viittaa siihen, että yritykset ovat melko tasaisesti jakautuneet eri 

toimialoille. Muu, mikä sarake korostuu 20 % osuudellaan. Tästä voidaan päätellä, että aineistossa 

oli enemmän toimialoja kuin tutkimuksessa aluksi oletettiin. Tässä vastausvaihtoehdossa on mm. 

seuraavia toimialoja: Palvelut, ympäristökonsultointi, logistiikkapalvelut, metsälannoitteiden valmis-

tus jne. Keskihajonta (3.1) Suhteellisen korkea keskihajonta viittaa siihen, että yritysten toimialat 

vaihtelevat huomattavasti. Täten mukana olevat yritykset edustavat laajaa kirjoa eri toimialoja. 
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5.2 Yrityksen koko 

 

KUVA 2: Yrityksen koko (n=48) 

 

Tutkimukseen osallistuvista yrityksistä suurin osa oli mikroyrityksiä. Nämä tiedot osoittavat sen, että 

pienet yritykset ovat eniten edustettuina. Tämä voi heijastella yleistä yritysrakennetta monilla toi-

mialoilla ja alueilla, joilla pienet ja keskisuuret yritykset muodostavat suuren osan markkinoista. 

(ChatGPT 2023b): Vertailin yrityksen kokoa keskittyen seuraaviin ryhmiin: keskimääräinen toimiala, 

kilpailutilanne, paikallinen kysyntä ja tarjonta sekä logistiikka ja infrastruktuuri. Tuloksena oli, että 

mikroyritykset arvostavat eniten paikallista kysyntää ja tarjontaa. Heillä on myös suurempi huomio-

arvo kilpailutilanteeseen verrattuna muihin kokoluokkiin. Pienet yritykset pitävät myös paikallista ky-

syntää ja tarjontaa arvossa. Keskisuuret yritykset taasen painottavat eniten logistiikkaa ja infrastruk-

tuuria, mikä voi olla merkki laajemmista toimintaprosesseista ja heillä on tarve tehokkaaseen jake-

luun ja tuotantoon.  

Toimenpide-ehdotukset eri kokoluokkien yrityksille. Mikroyritykset, suositellaan keskittymään paikal-

listen markkinoiden dynamiikkaan ja kilpailuolosuhteisiin, tämä voi tuoda kilpailuetua. Pienille yrityk-

sille on tärkeää arvioida, miten logistiikka ja infrastruktuuri voisivat tukea liiketoiminnan kasvua. Kes-

kisuurien yrityksien toiminnoissa avainasemassa tulisi olla infrastruktuurien ja logistiikan kehittämi-

nen.  
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5.3 Ohjaavat tekijät 

 

KUVA 3: Mitkä tekijät ohjaavat teitä ja yritystänne mahdollisessa laajentumisessa ja uuden sijainti-
kunnan etsinnässä? (n=70) 

 

Tässä kysymyksessä vastaajat pystyivät vastaamaan useampaan kohtaan, joten siksi vastauksia on 

70 kpl. Tutkimuksessa tuli ilmi, että paikallinen tarjonta ja kysyntä ohjaavat yrityksiä uuden sijainti-

kunnan etsinnässä 54 % vastanneista. Pyhäjärvellä paikallinen kysyntä ja tarjonta on vaihtelevaa, 

koska esimerkiksi keskustassa oleva kivijalkaliike palvelee enimmäkseen kuntalaisia. Risteysalueelle 

sijoittunut yritys saa asiakkaikseen kuntalaiset ja ohikulkevan liikenteen tuomat asiakkaat. Ohikulki-

joiden jättämä raha on se mitä Pyhäjärvisten ja Pyhäjärvelle sijoittuvien yritysten tulee pyrkiä saa-

maan jäämään paikkakunnalle. Kuvitellaan iso yritys Nelostien risteysalueella, esim. rakentamiseen, 

pihaan ja puutarhaan erikoistunut tavaratalo Puuilo. Tämä palvelisi kuntalaisia, mutta luultavimmin 

keskittyisi saamaan asiakkaakseen ohi ajavat potentiaaliset asiakkaat. Kuvitellaan tilanne, jossa 

Puuilo saa viikolla paljon asiakkaita, koska ihmisiä liikkuu viikolla paljon valtateitä pitkin. Kauppa käy 

ja kaikki menee suunnitellusti. Tulee viikonloppu ja liikenne hiljenee huomattavasti. Silloin yrityksen 

varaston kiertonopeus ei ole riittävä, tullaan tilanteeseen, että tavaraa jää varastoon ja kustannukset 

kohoavat. Saatetaan joutua turvautumaan mm. alennusmyynteihin ja muihin toimenpiteisiin. 

Paikkakunnan kilpailutilanne, työvoima ja saatavilla oleva logistiikka ja infrastruktuuri tulivat tutki-

muksessa esille suunnilleen samoilla prosenttiosuuksilla (n. 20 % vastanneista). Tästä voi päätellä 

että, yritykset arvostavat samoja asioita. Koetaan tärkeäksi logistiset ratkaisut sekä infra. Kilpailuti-

lanne vaikuttaa varmasti yritysten sijoittumiseen paikkakunnalle. Otetaan esimerkiksi parturiliikkeet, 

niitä on joka paikkakunnalla useita. Niiden toimintaan vaikuttaa eniten paikallinen kysyntä. Kilpailuti-

lanne saattaa olla sellainen, ettei uutta parturikampaamoa kannata paikkakunnalle perustaa. Pitkälle 

erikoistunut kampaamo saattaisi löytää jalansijaa kuumillakin markkinoilla. Miten tekoälyä voisi hyö-

dyntää parturikampaamossa? (ChatGPT 2023b): Tekoälyn voisi valjastaa suosittelemaan asiakkaalle 
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sopivia hiustenleikkuutyylejä ja tuotteita, perustuen asiakkaan aiempiin käyntikertoihin. Edelleen 

nettisivuille voisi perustaa Chatbotin, joka vastaa asiakkaiden yleisimpiin kysymyksiin. Tekoälyä voisi 

hyödyntää palvelun laadun parantamiseen. Se voisi käydä läpi asiakaspalautteita ja tunnistaa sieltä 

trendejä ja kehityskohteita. Varastonhallintaan tekoäly toisi ennustemallin, joka ennustaa tuotteiden 

kysyntää ja optimoi varastossa olevien tuotteiden menekkiä. Tällä vähennettäisiin hukkaa ja paran-

nettaisiin kannattavuutta. Nämä toimenpiteet vaativat kuitenkin osaamista mutta otin nämä teko-

älysovellukset esimerkiksi mukaan tähän kampaamo caseen.  

Vastauksissa ohjaavana tekijänä sijoittumisessa on sijainti. Mikäli yritys sijaitsee pääkaupunkiseu-

dulla, se tuskin sijoittaa toimintaansa esimerkiksi Pyhäjärvelle. Mikäli Pyhäjärvelle saataisiin jokin 

suuri investointi esimerkiksi googlen palvelinkeskus. Tämä houkuttelisi alihankkijoita paikkakunnalle 

ja täten lisää rahaa käytettäväksi palveluihin ja tuotteisiin.  

 

5.4 Toimintaympäristön arvostus 

 

 

KUVA 4: Mitä arvostatte eniten uudessa toimintaympäristössä? (n=48) 

 

Kauppakamarin tekemässä selvityksessä suurimmat yrityksen sijaintiin vaikuttavista tekijöistä ovat 

sopivan työvoiman saatavuus, 60 % vastanneista piti tätä tärkeänä. Seuraavaksi liikenneyhteydet 59 

%, markkinoiden läheisyys 59 %, alueella on kasvukeskus 52 % ja turvallinen ja viihtyisä elinympä-

ristö 52 %. (Keskuskauppakamari, Alueiden kilpailukyky. 2016, 9.)  

Omassa tutkimuksessani vastaajista 63 % koki työvoiman ja osaamisen arvostetuimmaksi asiaksi 

uudessa toimintaympäristössä. Vaikka otokseni oli pienempi, kohdejoukko oli n. 500 yritystä ja siitä 

sain n. 10 % vastauksia eli 50 kpl. Otokseni kuitenkin vastaa keskuskauppakamarin tutkimusta. 

Toiseksi tärkeimmäksi oman tutkimukseni mukaan tuli logistiset palvelut, 17 % vastanneista piti tätä 

tärkeimpänä. Myös kauppakamarin selvityksessä toiseksi tärkeimmäksi nousi liikenneyhteydet. Otok-
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seni kuitenkin vastaa keskuskauppakamarin tutkimuksen tulosta. Toiseksi tärkeimmäksi oman tutki-

mukseni mukaan tuli logistiset palvelut ja 17 % vastanneista piti tätä tärkeimpänä. Myös kauppaka-

marin selvityksessä toiseksi tärkeimmäksi nousi liikenneyhteydet. 

Keskuskauppakamarin työvoiman saatavuuden analyysissä ja sopivuusotannassa merkittävin työvoi-

mahaaste oli alueellisen saatavissa olevan työvoiman puute. Vastanneista 16 % kertoi tämän tär-

keimmäksi. Omassa tutkimuksessani kysyin, mitä arvostatte eniten uudessa toimintaympäristössä. 

Vastaukseksi sain työvoiman ja osaamisen olevan tärkein tekijä yritysten siirtyessä/laajentuessa uu-

delle paikkakunnalle. Vastaajista peräti 63 % koki tämän tärkeimmäksi asiaksi. Tässäkin tapauksessa 

vastaukseni on samoilla linjoilla keskuskauppakamarin tutkimuksen kanssa.  

Tutkimuksessa esille tuli tilauskannan vaikutus yrityksen sijoittumiseen. Tilauskannalla tarkoitetaan 

yrityksen kunkin kuukauden lopussa oleva toimittamattomien tilausten arvo. Kannan kasvaessa yri-

tyksellä on vakaa tulovirta. Yritys on saamassa enemmän työtä tulevaisuudessa, mikä voi viitata yri-

tyksen kasvuun ja markkinoiden kysynnän kasvuun. Pieni tai supistuva tilauskanta voi olla merkki 

heikentyvästä kysynnästä tai kilpailuaseman heikkenemisestä. Markkinapotentiaalia arvostettiin ky-

symyksissä, Mikäli halutaan tietää tietyn alueen potentiaali, on suoritettava markkina-analyysi. Se 

kertoo myös yritystasolla ne prospektit, jotka osuvat yrityksen optimaaliseen asiakasprofiiliin mutta 

ostavat joltain toiselta toimittajalta. (Marketing Finland,1.) 

Yrittäjät arvostivat yhteistyön merkitystä ja ennen kaikkea yhteistyökykyä uuden sijaintipaikkakun-

nan valinnassa. Yhteistyökyky on varmasti tärkein ominaisuus ihmisissä mutta se ulottuu myös työn-

tekijöiden, esihenkilöiden ja jopa yritysten väliseen kanssakäymiseen. Yritystasolla kommunikointi on 

hyvää liikemiestapaa noudattavaa ja sääntöjen noudattamisen kautta toistensa auttamiseen ja ver-

kostoitumiseen tähtäävää.
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5.5 Sijoittuminen Pyhäjärvelle 

 

KUVA 5: Miksi yrityksenne sijoittuminen Pyhäjärvelle ei ole todennäköistä? (n=65) 

 

Tähän kysymykseen oli myös valittavana useampi vaihtoehto, vastauksia kysymykseen tuli 65 kpl. 

Ehdottomasti suurin osa vastanneista piti kohdemarkkinan puutetta suurimpana esteenä paikkakun-

nalle sijoittumiselle. Pyhäjärven markkinat ovat rajalliset ja ilmeisesti vastanneet yritykset kokivat 

alueen haasteellisuuden liian voimakkaana mahdolliselle sijoittumiselle. Mielestäni kohdemarkkinan 

puute ei välttämättä kerro paikkakunnan puutteellisista markkinoista vaan kyselyyn osallistuneiden 

yritysten erityistarpeista.  

Kyselytutkimukseen vastanneista moni vastasi kunnan sijainnin olevan esteenä sijoittumiselle sekä 

sen etteivät he ole laajenemassa minnekään. Tämä kertoo siitä, että yrittäjät sitoutuvat valitsemal-

leen toimipaikalle ja arvostavat asuinkuntaansa. Tutkimuksessa tuli ilmi tarve erityiskoulutetun työ-

voiman tarpeesta ja sitä löytyy vain yliopistokaupungeista. Tällainen erityistarve karsii pois heti pie-

net paikkakunnat ja estävät sijoittumisen alueelle. Pyhäjärvenkin olisi hyvä miettiä, että alettaisiin 

kouluttaa jonkin alan osaajia, sillä kouluttaminen aikaansaa positiivista muuttovirtaa paikkakunnalle. 

Koulutus tarjoaa työvoimaa paikallisille yrityksille ja antaa hyvän signaalin uusille yrityksille, jotka 

miettivät sijoittumista Pyhäjärvelle.  

Pyhäjärven kannattaa jatkaa paikkakunnan tunnetuksi tekemistä erilaisin keinoin, kuten hyödyntä-

mällä sosiaalista mediaa ja osallistumalla yrittäjätapahtumiin ja messuille. Kaupungin viranomaisten 

tulisi tarjota yrityksille selkeää tietoa ja tukea. Ennen kaikkea huomioida yrittäjät paikkakunnalle si-

joittumisessa. 

Eräs yrittäjä vastasi toimivansa pääkaupunkiseudulla ja kaikki nykyiset työntekijät asuvat paikkakun-

nalla. Mainittiin myös, että yrittäjä toimittaa tuotteensa Matkahuollon kautta, joten hänelle ei ole 

väliä missä yritys sijaitsee. Mielestäni rohkaiseva kommentti, sillä pienten paikkakuntien yrittäjät voi-
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sivat ottaa tästä kommentista opikseen ja ajatella, että markkina-alue ei rajoitu sijaintipaikkakun-

nalle, vaan kattaa koko Suomen ja mahdollisesti ulkomaat. Suomessa kuitenkin on kattava logis-

tiikka ja Pyhäjärvenkin asema on keskeinen, jos sitä katsellaan koko Suomen mittakaavassa.  

Pyhäjärven tunnetuksi tekeminen on tärkeä asia. Tutkimukseen vastasi yrittäjä, joka oli vailla tietoa 

Pyhäjärvestä. Vastauksessa painotettiin paikkakunnan tuntemuksen puutetta, kontaktien puuttu-

mista sekä muuta tarvittavaa tietoa sijoittumisen esteeksi. Samaan kategoriaan tuli vastaus, että 

koko kunta on aivan vieras ja hänellä ei ollut hajuakaan missä Pyhäjärvi sijaitsee. Tämän vastaajan 

kommentti on kuitenkin asiallinen vastaus ja kertoo siitä, miten huonosti tunnettu paikkakunta Pyhä-

järvi on yrittäjien keskuudessa.  

6 YHTEENVETO 

Tutkittavien yritysten toimialat vaihtelivat suuresti. Kyselyssä suurimmat toimialat olivat tieliikenteen 

tavarankuljetus sekä teollisuuden koneiden ja laitteiden asennus. Datassa, jonka kyselystä sain, oli 

muutamia toimialoja suunniteltujen alojen ulkopuolelta. Palvelut ja ympäristökonsultointi olivat mm. 

toimialoja, jotka tulivat esille vasta vastauksia tulkittaessa. Tämä ei vaikuttanut kyselytutkimuksen 

suorittamiseen ja analysointeihin.   

Mikroyritykset olivat suurin kokoluokka vastanneiden keskuudessa. Nämä alle 10 henkilön yritykset 

arvostavat tutkimuksen mukaan eniten paikallista kysyntää. Paikkakunnan yritysten kilpailutilanne 

vaikuttaa mikroyrityksiin muita kokoluokkia enemmän. Pienet alle 50 henkilön yritykset arvostavat 

nekin paikallista kysyntää ja tarjontaa. Keskisuurille yrityksille, joissa henkilömäärä on alle 250 tutki-

muksessa tärkeänä koettiin logistiikan ja infrastruktuurin merkitys. Heillä on tarvetta tehokkaaseen 

jakeluun ja tuotantoon.  

Tekijöitä, jotka ohjaavat yritysten laajentumista tai uuden sijaintikunnan etsintää kartoitettiin kyse-

lyssä. Vastauksissa suurimman arvostuksen sai paikallinen kysyntä ja tarjonta. Sijainnin merkitystä 

ei voi väheksyä, sillä vastausten perusteella yrittäjillä ei ole aikomusta vaihtaa sijaintikuntaa kovin-

kaan helposti. Työntekijöiden asuinpaikka vaikuttaa myös yrittäjien päätöksiin sijaintikuntaa mietittä-

essä. Yritys halutaan pitää työntekijöiden lähellä. 

Yritysten toimintaympäristöä arvioitaessa suurimman arvostuksen sai työvoima ja osaaminen.  Peräti 

63 % vastanneista piti sitä tärkeimpänä asiana. Vertailuna käytin keskuskauppakamarin tutkimusta, 

jossa myös oli saatu vastaavanlaisia tuloksia (Keskuskauppakamari, Alueiden kilpailukyky. 2016, 9.) 

Tutkimukseen vastanneista yrittäjistä osa piti tärkeänä paikkakunnan potentiaalista markkinaa ja 

arvosti yhteistyön ja yhteistyökyvyn merkitystä.  

Kohdemarkkinan puute on suurimpia syitä mikseivät yritykset sijoitu Pyhäjärvelle. Peräti 47 % vas-

tanneista oli tämän vastauksen kannalla. Tämä puutos ei välttämättä kerro paikkakunnan puutteelli-

sista markkinoista, vaan kyselyyn osallistuneiden yritysten erityistarpeista. Pyhäjärven verraten syr-

jäinen sijainti oli monien yrityspäättäjien huolenaiheena.  

 



22 (36) 

 

7 TEKOÄLYLLÄ ANALYSOIDUT AINEISTOT 

Tänne opinnäytetyöni loppuun käytin ChatGPT:ä muutamaan käyttötarkoitukseen. Ensin halusin ko-

keilla tekoälyä kyselytutkimuksesta saatujen tiettyjen kysymysten analysointiin. Toisessa vaiheessa 

etsin tekoälyn avulla kaivokselle mahdollisia mielikuvituksellisia jatkokäyttömahdollisuuksia.  

7.1 K-means klusterointi 

(ChatGPT  2023c): Tähän kappaleeseen on käytetty tekoälyä. Halusin haastaa tekoälyn ja päädyin 

tekemään sen avulla K-means klusteroinnin koko aineistolleni. Klusterointi on datan havaintojen ja-

kamista ryhmiin siten, että samankaltaiset havainnot ovat omissa ryhmissään (klustereissa) ja ryh-

mien väliset erot samankaltaisuuden suhteen olisivat mahdollisimman suuret. (Joutsijoki 2017,36.)  

Aloitin tämän testauksen siivoamalla Excel-tiedostostani kaiken henkilökohtaisuuden, kuten nimet, 

puhelinnumerot ja sähköpostiosoitteet. Poistin myös tyhjät kentät ja muutenkin siivosin tiedostoa. 

Pitkään harkitsin, lataanko tiedoston tekoälyn käsiteltäväksi. Päädyin kuitenkin siihen ja liitin excel-

tiedostoni tekoälyn tutkittavaksi. 

Pyysin tekoälyä analysoimaan koko tiedoston ja se oli heti analysoitavissa. Tein tiedoston siivouksen 

hyvin ja se auttoi tekoälyä ymmärtämään tiedostoani paremmin. Tekoäly pyysi alussa syöttämään 

klustereiden määrää ja koska en itse tiennyt montako niitä tarvitaan analysointiin, päädyin pyytä-

mään tekoälyä itse laskemaan niiden määrän. Tekoäly käytti kyynärpäämenetelmää klustereiden 

laskemiseksi. Tässä menetelmässä katsotaan, missä kohtaa klustereiden lisäys ei enää paranna mal-

lin suorituskykyä.  

 

 Kuva 6: Klustereiden lukumäärä 
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Kuvasta näkee, että optimaalinen klustereiden määrä on aineistollani 4-5. Tekoäly päätyy käyttä-

mään neljää klusteria. Klusterointi tarjoaa käsityksen siitä, miten eri yritykset ryhmittelevät toisiaan 

ominaisuuksiensa perusteella.  

Pyysin tekoälyä analysoimaan dataa ja kertomaan kehitysehdotuksia yrityksille ja alueellisille kehittä-

jille.  

Klusteri numero 0, pitää sisällään 27 yritystä, jossa yleisimmät toimialat ovat jätteenkäsittelyn loppu-

sijoitus, tutkimus ja kehittäminen sekä teollisuuden koneiden ja laitteiden asennus. Tässä klusterissa 

yleisin yrityskoko on pienet yritykset. Näiden yritysten laajentumiseen vaikuttavat: uuden toimin-

taympäristön arvostus sekä paikallinen kysyntä ja tarjonta. Tämän kategorian yrityksille voidaan tar-

jota tukipalveluja, jotka keskittyvät paikallisen kysynnän ja tarjonnan ymmärtämiseen. Tärkeää on 

myös tarjota tietoa ja tukea uusien markkinoiden tunnistamisessa ja sen saavuttamisessa.  

Klusteri numero 1 sisältää 2 yritystä toimialalta tutkimus ja kehittäminen. Nämä yritykset ovat pieniä 

yrityksiä, joille laajentumiseen vaikuttavat tekijät ovat uuden toimintaympäristön arvostus, logistiset 

ongelmat sekä infrastruktuurin saatavuus. Tämä ryhmä koostuu pääasiassa tutkimus- ja kehitystoi-

mialan yrityksistä, joille tärkeää olisi infrastruktuurin ja logistiikan parantaminen. Se auttaisi yrityksiä 

laajentumaan ja hyödyntämään uusia mahdollisuuksia.  

Klusteri numero 2 sisältää 20 yritystä. Yleisimpinä toimialoina huolinta ja rahtaus sekä tieliikenteen 

tavarankuljetus. Yleisin yrityskoko tässä klusterissa on mikroyritykset. Näiden laajentumiseen vaikut-

tavat tekijät tekoälyn mukaan ovat uuden toimintaympäristön arvostus ja kohdemarkkinan puute. 

klusteri numero kakkosen yritykset hyötyisivät markkinatutkimuksesta ja kohdemarkkinoiden ym-

märryksestä. Näille olisi hyvä tarjota verkostoitumismahdollisuuksia ja muita kumppanuuksia löy-

tääkseen kasvua ja uusia markkinoita.  

Viimeisessä klusterissa on kaksi yritystä tieliikenteen tavarankuljetuksesta. Yritykset ovat pieniä ja 

heillä laajentumiseen vaikuttaa paikallinen maine. Näitä yrityksiä voisi tavoitella tarjoamalla mai-

neenhallintaa ja brändäystä. Olisi myös hyvä hyödyntää verkostoitumista ja yhteistyötä paikallisten 

toimijoiden kanssa.  
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7.2 Tekoäly ja kehittämisehdotukset lopetettavalle kaivokselle 

 

Otan vielä tähän tekoälyltä saamani vastaukset mielikuvituksellisista jatkomahdollisuuksista kaivos-

alueen kehittämiseen (ChatGPT 2023d): 

1. Sähköautojen akkujen kierrätyskeskus 

2. Katastrofivalmiuden koulutuskeskus mm. pelastushenkilöstön kouluttamiseen 

3. Ympärivuotinen vesipuisto: Voi nauttia vesiliukumäistä ja allasalueista vuoden ympäri 

4. Maanalainen viinitila: Kaivoksessa on vakaa lämpötila ja kosteus viinien kypsyttämiseen 

5. Kalankasvatuslaitos kaivoksen vesialueilla 

6. Extreme-urheilukeskus: Kiipeilyä ja vaijerilaskua sekä maastopyöräilyä 

7. Taidegalleria tai museo: Hyödynnetään kaivoksen tunnelmallisia tiloja  

8. Avaruustutkimuksen simulaatioalue: Hyödynnetään kaivoksen eristyksellisiä olosuhteita 

9. Rakennetaan maanalaisia asuntoja tai turvapaikkoja hyödyntäen kaivoksen luonnollista lämpö-

eristystä 

10. Tieteellinen tutkimuskeskus: Sovelletaan kaivoksen syviä osia fysiikan tutkimiseen. Neutriinojen 

havaitsemiseen tai geologiseen tutkimukseen.  

11. Maanalainen trooppinen puutarha 
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8 KAIVOKSEN UUSIOKÄYTTÖ 

Kaivoksen sulkeminen merkitsee monelle loppua mutta se mahdollistaa Pyhäsalmen kaivokselle 

avauksen uuteen aikakauteen. Tämä entinen kupari- ja sinkkikaivos profiloituu uusiokäytön myötä 

uudenlaiseen tilanteeseen. Muutoksen ytimessä on kaivoksen antamat mahdollisuudet uusiutuvan 

energian käyttöönottoon. Syvät kuilut ja tunnelit antavat mahdollisuuden energiavaraston perusta-

miseen. Kaivosalueelle on tulossa vanhalle rikastushiekka-altaalle perustettava noin 30 hehtaarin 

suuruinen aurinkovoimalaitos, mikä osaltaan vahvistaa uusiutuvien energiamuotojen hyväksikäyttöä. 

Saksa hyödyntää entisiä kaivosalueita aurinkoenergian tuottamiseen. Geosolin aurinkovoimala Leip-

zigin Espenhainissa, on rakennettu entisen ruskokivihiilikaivoksen tuhka-alueelle.  Tämä voimala 

tuottaa 5 MW sähköä vuosittain. (Renewable Energy World 2012.) Kaivoskohteissa, joissa kaivostoi-

minta on lopetettu, energiantuotanto aurinkoenergiasta on strateginen mahdollisuus. Yleinen mieli-

pide on myönteinen aurinkopaneeleita kohtaan ja muutos kaivosalueesta aurinkovoimalaksi toden-

näköisesti hyväksytään ilman vastustusta. Aurinkovoimala voi energiavarmuuden lisäksi myös luoda 

uusia työpaikkoja ja mahdollistaa työllistymisen erityisesti rakennusvaiheessa. (European Commis-

sion 2018,97.) 

 Opinnäytetyötäni tehdessäni en voinut olla sivuuttamatta Pyhäjärvellä sijaitsevan kaivoksen lopetta-

mispäätöstä. Etsiessäni aineistoa opinnäytetyöhöni löysin muutaman varteenotettavan vaihtoehdon 

kaivoksen uusiokäytölle. Paineilman varastointi ja punnuksiin perustuva tekniikka, molemmat ovat 

mahdollisia uusiokäytön kannalta. Pyhäsalmen kaivoksen mahdollinen uusiokäyttö on esimerkki siitä, 

miten perinteiset teollisuudenalat voivat sopeutua ja muuttua vastaamaan nykyajan haasteita. Sa-

malla toimenpiteet edistävät kestävää kehitystä innovaatioita. 

8.1 Paineilman varastointi 

Paineilma energian varastointi on menetelmä, jossa paineilmaa puristetaan ja varastoidaan korkean 

paineen alla esim. kaivoksissa. Energiaa tarvittaessa paineilmaa vapautetaan generaattoriin liitty-

vään turbiiniin ja tästä syntyy sähköä. (Jackson 2023).  Havaitsin tämän tekniikan etsiessäni lähteitä 

opinnäytetyöhöni ja ajattelin nostaa tämän osaksi ratkaisua Pyhäjärven elinkeinoelämän uudelleen 

organisointia varten. Tämä CAES-tekniikka sopisi mielestäni vanhan kaivoksen uusiokäytöksi.  

Käytännössä paineilman varastointia voidaan säätää varastointikapasiteetin ja sähköntuotannon mu-

kaan. Laitteistolla on pitkä käyttöikä yli 30 vuotta ja vähäinen kunnossapidon tarve. Pitkäikäisyys 

tekee CAES-tekniikasta houkuttelevan vaihtoehdon energian pitkäaikaiseen varastointiin. (Jackson 

2023).  
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Tekniikka on ympäristöystävällistä. Sähkön tuotantoon ei käytetä esim. haitallisia kemikaaleja, eikä 

tuotannosta tule vaarallisia jätteitä. CAES-tuotettuun sähköön ei tarvita kuin ilmaa ja maanalaisia 

luolia, kuten Pyhäjärven kaivoksellakin on. 

KUVA 7: Energiaverkko (Jackson 2023) 

 

Kuvassa on esitettynä energian tuottaminen ja sen jakelu teollisuuteen ja muille markkinoille. Mikäli 

kaivosalueelle on tulossa suuri aurinkopaneelien sijoituspaikka yo. kuvasta heräsi ajatus siitä, että 

sieltä voisi syöttää sähköä kaivoksen CAES-luolastoon. Kuvassa myös maanalainen vety säiliö, joka 

jatkaa prosessia eteenpäin elektrolyysilaitokseen. Kuvassa esiintyvä prosessi on vähäpäästöinen ja 

mielenkiintoinen vaihtoehto Pyhäjärven kaivoksen uudelleen käytölle.  

Keskustelin isäni, entisen kaivosmiehen kanssa. Kokemusta kaivostyöskentelystä hänellä on 40 

vuotta. Sain kuulla, että Pyhäsalmen kaivoksen kivilaatu ei ole soveliasta paineistetun ilman komp-

ressointiin. Kivilaji on niin huokoista, että paine karkaa kivimassaan. Ratkaisuna pohdittiin maan-

alaista säiliötä, jonne ilman voisi paineistaa. Säiliön tulisi olla suuri, jotta sinne mahtuisi tarpeeksi 

paineistettua ilmaa.  



27 (36) 

8.2 Gravitricity- maanalainen energiavarasto.  

 

KUVA 8: Painovoimaenergian varastointi (Gravitricity julkaisuaika tuntematon) 

 

Tämäkin energiantuotantotapa sopisi Pyhäsalmen kaivokseen. Laitteiston käyttöikä on 50 vuotta. 

Sähköntuotanto nollasta täyteen voimaan saavutetaan sekunneissa. Järjestelmää voi kuormittaa to-

della nopeasti, jolloin saadaan suuri teho. Mikäli punnusta lasketaan hitaammin, niin tehoa saadaan 

pidemmän aikaa. Järjestelmä toimii 1MW:n ja 20MW:n välillä. (Gravitricity julkaisuaika tuntematon). 

Gravitricity yhtiö tekee parhaillaan toteutettavuustutkimuksia Euroopan alueilla, joissa kaivostoiminta 

on elinkaarensa päässä tai ovat jo tehneet lopettamispäätöksen (Gravitricity julkaisuaika tuntema-

ton). Tässäpä hyvä tilaisuus ottaa yhtiöön yhteyttä ja kertoa Pyhäsalmen kaivoksesta. 

Toimiva Gravitricityn laitos on toiminnassa Tšekkoslovakiassa Darkovin kaivoksessa Karvinan kau-

pungissa. Se tuottaa 4 MW tehoa (Renews.biz 2023). 

Tämä varastointitapa on toteutumassa Pyhäsalmen kaivokseen. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Seuraavassa käyn vielä läpi kirjoittamani aineiston ja kommentoin vastauksia vielä. Kyselyyn vastan-

neista yrittäjistä suurin osa piti kohdemarkkinan puutetta suurimpana esteenä paikkakunnalle sijoit-

tumiseen. Voikin miettiä, voisiko Pyhäjärvi jotenkin luoda potentiaalisille yrittäjille markkinoita alueel-

leen. Kyselyyn vastasi mm. logistiikkapalveluiden yrityksiä, joille Nelostien ykköspaikka sopisi hyvin. 

Tutkimusaineiston perusteella voidaan todeta, että yritysten sijoittumiseen paikkakunnalle vaikutta-

vat monet tekijät. Pelkästään paikkakunnan sijainti ei kerro siitä, miten yritykset sijoittuvat eri puo-

lille suomea. Yrittäjät pitävät korkeassa arvossa työntekijöitään ja niiden osaamista. Yliopistopaikka-

kuntien merkitys korostuu paikkakunnan valinnassa. Osaavan työvoiman hankkiminen helpottuu 

näillä paikkakunnilla. Ajatellaan Pyhäjärveä yrityksen toimipaikkana. Meillä ei ole koulutusta osaa-

valle työvoimalle, eikä lähikunnissakaan enää ole korkeakouluja. Työvoima pitäisi jotenkin saada 

houkuteltua paikkakunnalle. Ensiarvoisen tärkeää olisi saada yritykset kiinnostumaan paikkakun-

nasta. Kiinnostusta voisi herättää ilmainen teollisuustontti tai vaikka ensimmäisen vuoden ilmainen 

sähkö.  

Nostan tähän tekoälyn hyödyntämisen Pyhäjärvellä. Nyt kun tekoälyä on ollut saatavilla vain noin 

vuoden verran, niin ohjeistaisin olemaan aktiivinen tekoälyn koulutuksia kohtaan. Kenelläkään ei ole 

viimeisintä tietoa siitä mihin tekoäly pystyy. Tässä asiassa kannattaisi olla nopea ja innovatiivinen ja 

hakeutua järjestämään/tutkimaan tekoälyä. Tekoälyhän soveltuu kaikille ja sen peruskäytön oppimi-

nen on helppoa ja siihen pääsee tutustumaan ilmaiseksi internetin kautta. Tällainen osaamiskeskus 

kannattaisi perustaa keskittymään tekoälyn soveltamiseen tietyillä alueilla, kuten Pyhäjärvellä voitai-

siin keskittyä kaivostoimintaan integroituvaan tekoälyyn. Esimerkiksi kaivostyökoneiden älyohjaus ja 

muun kaivoslaitteiston yhdistäminen yhteiseen hallintaverkkoon. Kaikkia tekoälyn muotoja ei kan-

nata opetella. Tekoälyn rajaaminen koskemaan tiettyä toimintaa auttaa saamaan enemmän irti siitä 

ja mahdollistaa yhteistyön jopa kansainvälisten tekoälyverkostojen kanssa. Tällaisen tekoälyä hyö-

dyntävän koulutusohjelman järjestäminen on iso juttu. Onnistuessaan koulutus tuo paikakunnalle 

opiskelijoita, tutkijoita ja se edistää vahvasti Pyhäjärven imagoa ja mainetta yhtenä tekoälyä hyö-

dyntävänä paikkakuntana. Pyhäjärvestä voisi muodostua pieni mutta kansainvälinen tekoälykeskit-

tymä. Voisiko Pyhäjärvellä toimia kansanopisto, joka valmentaa opiskelijoita yliopistonpääsykokeisiin 

tekoälykoulutusohjelmiin? Esimerkkinä Alkio-opisto Korpilahdella. Kävin itse siellä lukuvuoden suorit-

taen avoimen yliopiston liiketalouden kursseja. Näiden suoritusten perusteella pääsin sitten opiskele-

maan Savoniaan.  

Mikäli itse olisin yrittäjä ja haluaisin sijoittua Pyhäjärvelle, niin suurimmaksi huolen aiheeksi kokisin 

paikallisen tuntemuksen, eli miten itse ja perheeni otettaisiin vastaan paikkakunnalle. Ymmärrän hy-

vin kyselytutkimuksen vastaukset siitä, miten yrittäjät eivät voi lähteä minnekään avainhenkilöiden 

jo asetuttua tutulle asuinpaikalle. Pyhäjärven tulisi saada sellainen imago, jonne olisi helppo tulla ja 

kaikki perheiden tukiverkostot ovat kunnossa ja myös vapaa-aikaan panostettaisiin. Lopuksi voisin 

todeta, että yritysten sijoittuminen paikkakunnalle ei ole vain tontti tai muu yrityksen tukimuoto. Se 

on kokonaisuus, jossa keskiössä on yrittäjä ja hänen mukanaan muuttava perhe. Puolison työllisty-
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minen uudella paikkakunnalla huolestuttaisi myös kovasti. Järkevintä ja helpointa työvoiman kan-

nalta olisi saada isoja yrityksiä Pyhäjärvelle. Tällöin yritysten avainhenkilöiden ei tarvitse muuttaa 

pois kotoaan. Henkilökunnan voisi palkata uuden yrityksen toimipaikan lähistöltä.  

Käytin opinnäytetyössäni tekoälyä työkaluna mm. lähteiden etsintään. Halusin ottaa sen mukaan 

opinnäyteyöhöni, koska se kiinnostaa minua. Tekoäly toi pienen mausteen opinnäytetyöni sisältöön. 

Käytin ChatGPT 4 ja siihen tuli mahdolliseksi muodostaa oma tekoälysovellus, johon tartuin heti.  

 

 Kuva 9. ChatGPT-Web Explorer sovellus 

 

Opinnäytetyöni yhdeksi teemaksi muodostui Pyhäsalmen kaivos. En voinut ohittaa sitä tutkimukses-

sani, sillä myös kaivosalue tarvitsee yrityksiä sijoittumaan sinne. Kaivoksen kohdalla tämä merkitsee 

useita toimenpide-ehdotuksia sen jatkokäyttömahdollisuuksista. Yksi ehdotus oli paineistetun ilman 

tai vedyn säiliöjärjestelmä sekä painovoimalla toimiva generaattori, joka tuottaa sähköä pudotta-

malla raskaita painoja kaivoskuiluun. Sähkön ollessa halpaa paino nostetaan takaisin ylös, ja kalliin 

sähkön aikana paino pudotetaan takaisin alas. Tätä toistamalla saadaan tuotettua sähköä. Otin kan-

taa myös vahvasti tekoälyn hyödyntämisen Pyhäjärvellä. Pyhäjärven maine on vähän huono, sillä 

ajatellaan että kaivoksen loputtua paikkakunnalle jää vain eläkeläisiä. Tämä on aika karkea yleistys 

mutta valitettavan totta. Tekoälyä hyödyntämällä niin kaivostoiminnoissa kuin mahdollisina koulutuk-

sina, on mahdollista kirkastaa Pyhäjärven visiota, imagoa ja tuntumaa siitä, että paikkakunnalla on 

turvattu tulevaisuus.  
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10 PYHÄJÄRVI VUONNA 2050 

Pyhäjärvi vuonna 2050 on tekoälyn varaan rakennettu mallikaupunki. Kaupungissa on itseohjautuvia 

ajoneuvoja sekä ruuan kuljetukseen käytettäviä droneja. Aurinkopaneelit ovat tulleet jäädäkseen, 

melkein jokaisen asuintalon katolla on paneelit. Asuintalot saavat suurimman osan sähköstään nyky-

päivää paljon tehokkaammilla aurinkopaneeleilla. Pyhäjärvikin panostaa viheralueisiin ja puistoihin, 

ihmisten viihtyminen on keskiössä. Koulutusta on saatu paikkakunnalle ja jopa huippuluokan tutki-

muslaitoskin on avattu tekoälyn kehittämiseen. Kansainvälistä yhteistyötä harjoittava Pyhäjärvi on 

tunnettu innovaatioistaan ja kestävän kehityksen hyödyntämisestä. Kaivosalueella on edelleen rikas-

tehiekka-altaalle rakennettu aurinkopaneelipuisto. Paneelit on kertaalleen uusittu ja se tuottaa säh-

köä moninkertaisesti alkuaikojen tuotantoon verrattuna. Kaivoksella toimii fossiilisesta energiasta 

vapaa rikastamo, joka saa sähkönsä viereisestä aurinkopaneelipuistosta. Puistosta saadaan tällöin jo 

niin paljon sähköä, että sitä voidaan myydä tai kohdentaa muualle. Itse kaivokseen on rakennettu 

pumppuvoimala, gravitaatiovoimala ja ilmanpainevoimala. Nämä tehty jo aiemmin, joten vuonna 

2050 kaivos on paljon muutakin kuin vai sähkövoimala. ESA (Euroopan avaruusjärjestö) on rakenta-

nut sinne avaruustutkimuskeskuksen. Pyhäjärvi, entisenä muuttotappiokuntana, on vuonna 2050 

vakaavarainen ja esimerkki muille kehittyville paikkakunnille. Nelostien ykköspaikka on kasvanut on-

nistuneesti ja sinne onkin etabloitunut IKEA sekä muita isoja liikkeitä ja jopa ostoskeskuskin. Jotain 

2023 vuoden Pyhäjärvestäkin on jäljellä, sillä kulttuuritarjontaa on edelleen ja sitä järjestetään sään-

nöllisesti.  

Realistinen skenaario Pyhäjärvestä vuonna 2050. Aurinkovoimaa on hyödynnetty, niin teollisuudessa 

kuin sähkömarkkinoilla. Tuulivoimaan on panostettu. Paikkakunnan talous on saatu paremmalle ta-

solla yhteisöveron kertymän seurauksena. Palvelut ovat keskittyneet lähikuntiin mutta joitakin toimi-

joita on jäänyt myös Pyhäjärvelle. Kaivosalueen hyötykäyttöön on saatu yrityksiä, jotka hyötyvät kai-

vosalueen infrastruktuurista. Rikastehiekka-altaan aurinkopaneelit tuottavat edelleen energiaa ja sillä 

ylläpidetään rikastamon toimintaa. Rikastamo on saanut junakuljetuksilla rikastettavaa materiaalia ja 

energiatehokas rikastamo on kansainvälisestikin iso asia. Nelostien ykköspaikka on houkutellut yrit-

täjiä, toiveena olisi, että vuonna 2050 Pyhäjärvellekin olisi sijoittunut iso ostoskeskus tai teollisuu-

teen iso työllistäjä. Tämä skenaario elää ja on aika vaikeaa hahmottaa realistista kuvaa tilanteesta. 

Varmaa on myös se, että tekoäly on mullistanut monen työpaikan arkea ja sen avulla ihmisiä on 

työllistynyt Pyhäjärvellekin. Innovaatiot ovat suuressa roolissa realistisen näkemyksen toteutumi-

sessa. Keksinnöt ja muut oivallukset ruokkivat yrityksiä ja tuovat paljon työpaikkoja. Vuonna 2050 

tämänhetkiset (2024) innovaatiot ja keksinnöt ovat arkipäivää. Realistisesti ajatellen 26 vuoden 

päästä tietotekniikka on niin kehittynyttä, että sitä ei enää mielletä tietotekniikaksi. Arjessa kaikki 

laitteet keskustelevat keskenään. Uusia ammatteja on muodostunut tekoälyn myötä. Datan tarkis-

taja voisi olla yksi ammatti, jonka tekoäly on mahdollistanut. Kuitenkaan tekoäly ei ole karannut ih-

misiltä käsistä, vaan se on pidetty sidottuna tiettyihin raameihin.
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Pyhäjärvi vuonna 2050 huonoin skenaario mielestäni olisi seuraava. Tekoälyn varaan ei saatu koulu-

tusta ja innovaatiot jäivät vajavaisiksi. Paikkakunnan väkimäärä on laskenut vuodesta 2023 ollen nyt 

n. 3000 asukasta. Palveluiden tuottaminen paikkakunnalla on lähinnä vanhustenhoitoalan kasvun 

varassa. Yrityksiä ei saatu houkuteltua paikkakunnalle ja vain kourallinen yrityksiä selvisi elinkei-

nomuutoksesta. Kaivosalue rikastamoineen on suljettu ja kaivos on täyttynyt vedellä. Kaivoksen ri-

kastehiekka-allas on sortunut ja valunut Pyhäjärveen aiheuttaen järven tilan heikkenemisen. Kaivok-

sen infra alkaa rapistua eroosion vaikutuksesta. Yrityksiä on etabloitunut lähinnä naapurikuntiin ja 

palvelut on myös pääsääntöisesti hankittava muualta. Paikkakunta jää jälkeen muista teknologian 

kehityksessä ja digitaalinen kuilu kasvaa. Pyhäjärven asukkaat alkavat kokea olevansa syrjäytyneitä.  

Vaikka tutkimukseni koskikin yritysten sijoittumista Pyhäjärvelle toivon kuitenkin, että opinnäytetyöni 

tuo lukijallensa uutta näkemystä ja ajattelemisen aihetta tämän kehitystyössä sekä antaa ehkä pie-

nen sysäyksen tekoälyn käyttöön ottamiseen. 

 

 

  



32 (36) 

Työssä on käytetty seuraavasti tekoälyä: 

ChatGPT 2023a. OpenAI. GPT-4. Luvussa 5.2 käytetty tekoälyä analysoinnin apuna, marraskuu 

2023. https://chat.openai.com 

ChatGPT 2023b. OpenAI. GPT-4. Luvussa 5.3 käytetty osittain lähteenä, joulukuu 2023. 

https://chat.openai.com 

ChatGPT 2023c. OpenAI. GPT-4 Luvussa 7.1 käytetty tekoälyä suorittamaan klusterianalyysi, joulu-

kuu 2023. https://chat.openai.com 

ChatGPT 2023d. OpenAI. GPT-4. Luvussa 7.2 käytetty tekoälyä muodostamaan kaivoksen jatkokäyt-

tömahdollisuuksia, joulukuu 2023. https://chat.openai.co 

 

LÄHTEET  

Asuntojenhinnat.fi 2023. Toteutuneet asuntokaupat - Kauniainen. Verkkojulkaisu. 

https://www.asuntojenhinnat.fi/myytyjen-asuntojen-

tilastot/kunta/kauniainen#:~:text=Vuoden%202023%20kolmannella%20vuosinelj%C3%A4nneksell

%C3%A4%20vanhan,2022Q3. Viitattu 21.12.2023. 

Britannica. T. 2014. Editors of Encyklopedia.location theory. Encyclopedia Britannica. Julkaistu 

18.11.2014. Verkkojulkaisu. https://www.britannica.com/money/topic/location-theory. Viitattu 

28.12.2023. 

Callio 2024. Pyhäjärven Callio maanalainen menestystekijä. Verkkojulkaisu. Pyhäjärven Callio. 

https://callio.info/fi/etusivu/about-callio/. Viitattu 20.2.2024. 

European Commission 2018. Eu coal regions: opportunities and challenges ahead. pdf-tiedosto. 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC112593/kjna29292enn.pdf. Viitattu 

22.12.2023. 

Euroopan komissio 2015. Käyttöopas Pk-yrityksen määritelmä. verkkojulkaisu. 

https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-

01aa75ed71a1.0007.01/DOC_1. Viitattu 20.2024. 

Gravitricity julkaisuaika tuntematon. Technology. Verkkojulkaisu. 

https://gravitricity.com/technology/. Viitattu 8.11.2023. 

Hakala, Miika 2015. Ryysyistä rikkauksiin - Suomen vetovoimaisin "villi länsi".  pro gradu. Kunta- ja 

aluejohtaminen. Tampereen yliopisto. https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/98055/GRADU-

1444289456.pdf?sequence=1. Viitattu 8.7.2023. 

Heikkilä, Tarja 2014. Tilastollinen tutkimus. E-kirja. Helsinki: Edita Puglishing Oy. Viitattu 

26.10.2023. 

Hämeenniemi, Mika 2019. Yritysten sijoittumiseen vaikuttavat tekijät. Pro gradu. 

Yhteiskuntatieteiden ja kauppatieteiden tiedekunta. Itä-Suomen yliopisto. 

https://erepo.uef.fi/handle/123456789/21105. Viitattu 9.11.2023. 

Jackson, Jeremiah 2023. Compressed air storage vs. lead acid batteries-wich one is b.etter. 

LightSailin blogi. 20.6.2023. https://www.lightsail.com/caes-vs-lead-acid-batteries/. Viitattu 

8.11.2023. 

https://chat.openai.com/
https://chat.openai.com/
https://chat.openai.com/
https://chat.openai.co/
https://www.asuntojenhinnat.fi/myytyjen-asuntojen-tilastot/kunta/kauniainen#:~:text=Vuoden%202023%20kolmannella%20vuosinelj%C3%A4nneksell%C3%A4%20vanhan,2022Q3
https://www.asuntojenhinnat.fi/myytyjen-asuntojen-tilastot/kunta/kauniainen#:~:text=Vuoden%202023%20kolmannella%20vuosinelj%C3%A4nneksell%C3%A4%20vanhan,2022Q3
https://www.asuntojenhinnat.fi/myytyjen-asuntojen-tilastot/kunta/kauniainen#:~:text=Vuoden%202023%20kolmannella%20vuosinelj%C3%A4nneksell%C3%A4%20vanhan,2022Q3
https://www.britannica.com/money/topic/location-theory


33 (36) 

Jauhiainen, Jussi 2011. Monta monikeskuksisuutta. Turun yliopisto. pdf-tiedosto. Julkaistu 1.6.2011. 

https://www.researchgate.net/profile/Jussi-

Jauhiainen/publication/271073853_Monta_monikesksisuutta_Polycentrism_in_Finland/links/54bd012

c0cf218da939001e5/Monta-monikesksisuutta-Polycentrism-in-Finland.pdf. Viitattu 20.2.2024. 

 

Joutsijoki, Henry 2017. Koneoppiminen. Pdf-tiedosto. Julkaistu 30.8.2017. https://coss.fi/wp-

content/uploads/2017/12/4-Koneoppiminen.pdf. Viitattu 8.11.2023. 

Keskuskauppakamari 2016. Alueiden kilpailukyky. Pdf-tiedosto. Julkaistu 1.6.2016. 

https://kauppakamari.fi/wp-content/uploads/2020/06/alueiden-kilpailukyky-2016-1.pdf. Viitattu 

27.9.2023. 

Kielikello 2023. kiellenhuollon tiedotuslehti. verkkojulkaisu. Infrastruktuuri-sanalle vastineita? 

https://www.kielikello.fi/-/-infrastruktuuri-sanalle-vastineita. Viitattu 20.2.2024. 

 

Marketing Finland julkaisuaika tuntematon. Markkina-analyysi. Verkkojulkaisu. 

https://www.marketingfinland.fi/konsultointi-ja-neuvonta/crm-ja-asiakasdata/markkina-analyysi/. 

Viitattu 17.12.2023. 

Nihak 2023. Nihak auttaa ratkomaan yrittämisen haasteita. Verkkojulkaisu. https://www.nihak.fi/fi/. 

Viitattu 1.10.2023. 

Pekonen, Aleksi 2022. Varsinaissuomen taajamien rakenteellinen ja toiminnallinen monikeskuksisuus 

– tarkastelussa väestö ja työpaikat 2000-luvulla. Pro gradu. Matemaattis-luonnontieteellinen tiede-

kunta. Turun yliopisto. https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/153714/PekonenAleksi_Opin-

nayte.pdf?sequence=-1#:~:text=PEKONEN%20ALEKSI%3A%20Varsinais,luvun%20ai-

kana%20yksi%20merkitt%C3%A4vimmist%C3%A4%20aluekehityksen. Viitattu 5.11.2023. 

Pohjois-Pohjanmaan liitto 2021. Pohjois-Pohjanmaan Maakuntaohjelma 2022-2025. Pdf-tiedosto. 

Julkaistu 1.12.2021. https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/wp-

content/uploads/2022/03/PPL_maakuntaohjelma_2022-2025_WEB-2.pdf. Viitattu 15.12.2023 

Procountor 2024. Yhteisövero - mitä tarkoittaa yhteisövero. https://procountor.fi/taloushallinnon-

sanakirja/yhteisovero/. Viitattu 20.2.2024. 

Pyhäjärven kehitys Oy 2024. Monipuolinen Pyhäjärvi.Meillä on helppo viihtyä. Verkkojulkaisu 

https://www.pyhajarvenkehitys.fi/sivut/tietoa/. Viitattu 1.10.2023. 

Pyhäjärven kehitys Oy 2024. Nelostien ykköspaikka. Tulevaisuuden kauppapaikka- valtateiden 4 ja 

27 risteysalue. https://www.pyhajarvenkehitys.fi/sivut/nelostien-ykkospaikka/. Viitattu 20.2.2024. 

Koski, Jaana 2023. Menestyjät rahoittavat julkisia palveluja. Pyhäjärven Sanomat. Sanotaan 

sanomista 14.11.2023. https://pyhajarvensanomat.fi/2023/11/14/menestyjat-rahoittavat-julkisia-

palveluja/. Viitattu 17.1.2024. 

Rantanen, Laura 2011. Yrityksen sijoittuminen talousteoreettisena kysymyksenä. Pro gradu. 

Johtamiskorkeakoulu. Tampereen yliopisto. 

https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/82618/gradu05093.pdf?sequence=1. Viitattu 

28.12.2023. 

Renewable Energy World 2012. Renewables Revive Abandoned Mines. 

https://www.renewableenergyworld.com/baseload/renewables-revive-abandoned-mines/#gref. 

Viitattu 22.12.2023. 

https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/153714/PekonenAleksi_Opinnayte.pdf?sequence=-1#:~:text=PEKONEN%20ALEKSI%3A%20Varsinais,luvun%20aikana%20yksi%20merkitt%C3%A4vimmist%C3%A4%20aluekehityksen
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/153714/PekonenAleksi_Opinnayte.pdf?sequence=-1#:~:text=PEKONEN%20ALEKSI%3A%20Varsinais,luvun%20aikana%20yksi%20merkitt%C3%A4vimmist%C3%A4%20aluekehityksen
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/153714/PekonenAleksi_Opinnayte.pdf?sequence=-1#:~:text=PEKONEN%20ALEKSI%3A%20Varsinais,luvun%20aikana%20yksi%20merkitt%C3%A4vimmist%C3%A4%20aluekehityksen


34 (36) 

Renews.biz 2023. Gravitricity plans 4 MW storage in former Czech mine. 

https://www.renews.biz/83986/gravitricty-plans-4mw-storage-in-former-czech-mine/. Viitattu 

8.11.2023. 

Somerla, Mariia 2007. Tuotantotalouden laitos: Yrityksen sijaintipaikkapäätökseen vaikuttavat tekijät 

ja alueiden kilpailukyky suomessa. Diplomityö. Tuotantotalous, Lappeenrannan teknillinen yliopisto. 

https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/29960/TMP.objres.654.pdf?sequence=1&isAllowed=y. 

Viitattu 7.10.2023. 

Suomen etymologinen sanakirja 2023. Kotimaisten kielten keskus. Päivitetty 5.12.2023. 

https://kaino.kotus.fi/suomenetymologinensanakirja/?p=arti-

cle&etym_id=ETYM_1b2ee9dc064111d929fcca2e301078e7&word=etabloitua&list_id=5491. Viitattu 

20.2.2024. 

Suomen yrittäjät 2020. Suomen Yrittäjien aluekehitysohjelma 2020-2025. Suomi on yritystensä 

summa 2.0. Pdf-tiedosto. Julkaistu 1.4.2020. https://www.yrittajat.fi/wp-

content/uploads/2021/07/aluekehitysohjelma_2020.pdf. Viitattu 17.12.2023. 

Toimintaympäristöanalyysi julkaisuaika tuntematon. Monikeskuksinen kaupunkirakenne ja keskusta-

alueiden kehitys. Verkkojulkaisu. https://toimintaymparisto.hel.fi/fi/kaupunkitilan-ja-rakenteen-

kehitys/monikeskuksinen-kaupunkirakenne-ja-keskusta-alueiden-kehitys. Viitattu 5.11.2023. 

Turken,Nazli, Clouse,Candice & Dixit Ashutosh 2019, Rutgers Business School. Strategic Business 

Location Decisions. Rutgers, Newark, Yhdysvallat. New Jerseyn yliopisto. Pdf-tiedosto. Julkaistu 

1.4.2019. https://rbr.business.rutgers.edu/article/strategic-business-location-decisions-importance-

economic-factors-and-place-image . Viitattu 26. 10. 2023. 

Työ- ja elinkeinoministeriö 2023. Työnvälitystilasto. Kuntapohjaisia vuosikeskiarvoja: Pdf-tiedosto. 

Julkaistu 27. 1. 2023. https://tem.fi/documents/1410877/2187011/elykun2022.pdf/4b816555-8946-

0b3e-77aa-a3d06b0bc28b/elykun2022.pdf?t=1674801938821. Viitattu 13.9.2023. 

Valtioneuvosto 2015. Uusiutumiskykyinen ja mahdollistava Suomi. Aluerakenteen ja liikennejärjestel-

män kehityskuva 2050. Pdf-tiedosto. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/155054/ALLI_Uusiutumiskykyinen%20ja

%20mahdollistava%20Suomi_Aluerakenteen%20ja%20liikennej%C3%A4rjestelm%C3%A4n%20ke

hityskuva%202050.pdf?sequence=1&isAllowed=y. Viitattu 3.12.2023. 

Webropol 2024. Kyselyt ja raportointi. Muuta tieto ymmärrykseksi webropol kysely ja raportointi- 

sovelluksen avulla. verkkojulkaisu. https://webropol.fi/kyselyt-ja-raportointi/. Viitatttu 5.3.2024.

  

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/155054/ALLI_Uusiutumiskykyinen%20ja%20mahdollistava%20Suomi_Aluerakenteen%20ja%20liikennej%C3%A4rjestelm%C3%A4n%20kehityskuva%202050.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/155054/ALLI_Uusiutumiskykyinen%20ja%20mahdollistava%20Suomi_Aluerakenteen%20ja%20liikennej%C3%A4rjestelm%C3%A4n%20kehityskuva%202050.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10138/155054/ALLI_Uusiutumiskykyinen%20ja%20mahdollistava%20Suomi_Aluerakenteen%20ja%20liikennej%C3%A4rjestelm%C3%A4n%20kehityskuva%202050.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://webropol.fi/kyselyt-ja-raportointi/


35 (36) 

LIITE 1: KYSELYLOMAKE 

 



36 (36) 

 

 


